mū ad curam cogitationemq; hanc, vt ab Nouariensi Ecclesia ad Mediolanensem transfret. Pulcrum scilicet videbatur, in eadem vrbe regnare familiam eādem vtroque dominatu, si sacra patruus, profana fratris filius administrarent. Et inuitabat occasio iā dudū exulantis Archiepiscopi Aicardi, qui propter factionum certamina nunquam in sua considere sede potuisset. Nec ipse fortasse iam magnopere venire in urbem curabat, in qua domus eadem auctis opibus dominaretur, cuius potentia fuisset exclusus. Agitata res per idoneos homines, cōmunesq; amicos ita conuenit, vt Ecclesiae commutarentur, traderetq; Ioannes Aicardo Nouariensem; hic Mediolanensem Ioanni, pensione interposita mille florenorum nummū. Quae pacta conuenta cum Pont. max. rata habuisset, Aicardus Nouariam, Ioannes Mediolanum, alter auctus honore, alter diminutus, concessere. Venienti Mediolanum Archiepiscopo Cardinaliq; Ioanni obuiam egressi Ticinensi Porta sacri ordines certauere gratulatione & pompa cum nobilitate populoque vniuerso, & Azonis ipsius aulā, quae diei laetitiam eius effusissime concelebrauit. Is autem dies fuit ad XIII. Cal. Febr. anni CIO CCCXXXIV. Quo die Aicardus etiam ab Nouariensi Clero populoque, est acceptus. Extruxit Archiepiscopus Cardinalisq; Ioannes proprias sibi aedes, quae postea domicilio Canoniorum attributae fuerunt, & via hodie interiecta ab regia dirimuntur. Regiam ipsam Azo aedificauerat, qui etiā propugnacula mutulasq; addidit moenibus

nibus vrbis, & pomoerium, hoc est, omne spatium circa muros, ab omni alio aedificio vacuum fecit. Restituit idē Marianae Aedis turrim vetustate collapsam; induxitq; aquas in urbem, quae per Nilum & Cloacam maximam Iutulentae hodie & sordibus inquinaetae decurrunt. Ferme sub eos dies, quibus permutatio Ecclesiarum facta erat, veneratq. Mediolanum Archiepiscopus Vicecomes, mortuo apud Auenionem in Gallia pontifice Ioanne, suffectoq, in eius locum Benedicto, Canonici Modoetienses in spem venire, posse ab hoc pontifice, vel propter inclytā ipsius pietatem, vel ob noui sumiq; honoris gratulationem impetrari, vt referri Modoetiam eius Basilicae thesauros, qui Auenione adseruabantur, iuberet. De ea re, primum omnium retulere ad Cardinalem Archiepiscopumq; Ioannem, eiusq; opem implorauere. Nimum diu verustissimae religionis Basilicam caruisse ornamentis illis; squalere sacros parietes; imminutam esse populi pietatem, templi quoq; cultum; & sacerdotes ipsos minus alacriter iam, & minus religiose conuenire ad canendas preces, quia sanctissimi sui tutelaris monumenta illa esse apud alienos ingemiscant. Ne tutelarem quidem ipsum arbitrari perinde atque olim adesse sibi propitio ac praesenti Numine, quia spoliatam esse Aedem sinant thesauris, propter quos antea inuisebatur. Potuisse, dum belli tumultibus Italia permisceretur, ferre desiderium, atque thesauros ibi sinere esse, quò minus peruadere licentiae militaris posset. Nunc pacatis omnibus, et reddita per

Ita.

Italiam securitate, aequum videri, vt restitatur etiam  
Modoetiensi Basilicae suum decus. Haec, et alia, cum  
exposuissent Archiepiscopo Ioanni Canonici Modoe-  
tenses, peterentq; vt legationi, quam super ea re mis-  
suri essent, vellent autoritate sua ipse addere honorem,  
annuit libens, suoq; & principis Azonis nomine ire,  
legatos iussit. Iere ex Collegio, Gratianus Arona, &  
Franciscus Liprandus cum litteris ad Pontificem, vt  
sciret Canonicos esse Modoetienses ipsos, & petendi  
thesauri causa missos ab Archiepiscopo simul, & ab  
Azone principe, & ab suo ipsorum collegio. Addita  
supplex obsecratio, vt beatissimi Pontificatus initio,  
Christi Vicarius annueret piorum hominum votis, &  
thesauros, quibus tamdiu caruisset inclyti nominis Ba-  
silia, referri illuc, vnde per iniuriam ablati essent, vel-  
let Alteras quoque litteras attulere ad principes aulae  
viros, quò faciliores apud Pontificem aditus inueni-  
rent; & Ioanni praesertim Cardinali Columnae com-  
mendabantur. Is Canonicos ad Pontificem introdu-  
xit, exposuitq; quid petentes venissent. Benigne sunt  
auditi; sed responsum, verborum comitate magis  
quàm exitu rei gratum acceperunt. Haec enim ver-  
ba Pontificis fuere; velle se quidem, vt thesauri, quo-  
rum causa venerit honesta & sacra legatio, restituan-  
tur in suam sedem; sed nondum maturum eius rei  
tempus aduenisse. Fore se in tempore memorem co-  
rum postulati, litterisque Vicecomitum benigne res-  
cripturum. Ea cum dixisset, dari sibi litteras iussit  
continentes publicam autoritatem & actionem,  
qua

qua thesauri olim ipsi traditi, & depositi apud An-  
sistitem Canonicosq; Templi maximi Auenionen-  
sis fuissent: Cùm traditæ essent litteræ, Canonici  
pro re ipsa spem incertam ferentes rediere domum.  
Anno sal. Clj. CCCXXXV. legatio hæc ierat redie-  
ratq; Anno, qui sequebatur, Archiepiscopus parva per  
Luchinum fratrem ad Parabiagum victoria, po-  
suit in loco prælij nobile templum D. Ambrosio  
parenti vrbis; eiq; templo ex Victoria ipsa cogno-  
men fuit, & instituit, vt Decuriones vrbis cum  
Præfecto quotannis mitterent ad id templum am-  
pla dona, quæ monumento essent, præsentî Diui  
eius ope seruata vrbem. Memorant, in medio  
pugnæ eius ardore, speciem quandam obuersa-  
tam esse omnium oculis, tamquam D. ipsum Am-  
brosum equo insidentem flagelloque insequen-  
tem hostes viderent, eoq; terrore contrariam aciem  
esse dissipatam. Azo postea ipse moritur in me-  
dio ætatis flore, non sine sacrorum etiam ordinum  
luctu propter vnicam eius viri religionem, & be-  
nificum largumq; animum erga res Ecclesiasticas,  
quas pari cura cum Ioanne Archiepiscopo tutatus  
fuerat. Sepultus est in ipsa D. Gottardi Æde, quam  
sui Principatus initio ad orientale Palatij latus ex-  
citarat. Ac ducente funus Archiepiscopo patruo,  
Clerus adfuit vniuersus, neque vocatus ille, vt  
adsolet, sed vltro effulsit erga principem studijs, &  
pietate in eum, qua funeris etiam horas, vt fama  
est, anteuenerunt. Per Vicecomitis huius tem-

pora Mediolanenses bellum gessere cum Ioanne Rege Boemie qui Tridento ab Vrbe Brixiam in Cenomanos cum descendisset, peregrini nominis fauore, & nouarum rerum illecebra quadam apud inuictos, pleraque Insubrum adiunxerat sibi, & repentinus prope ille Longobardorum Rex aliquandiu erat. Aduersus eum Regem cum Scaligero, cum Estense cum Gonzaga foedus initum; diuisę foederis lege cum regulis vrbes, quę Metropoli, quęcuc parti alteri victoriae præmium forent; Bergomum, & Cremona, & Vercellae, & Placentia, & Laus Pompeia, & Brixia, & Comum, deiecto barbaro, casibusue, & pactonibus alijs in ius ditionemq; Mediolaneusum redactae: Nec sine clade exercitus nostri cum eo hoste dimicatum; Teutonęque interea ipsis aliquando mœnibus vrbis institere. Quae omnia, cum auspicio consilijsq; Azonis administrarentur, clarum eius nomen etiam apud externos fuerat; & quando caput huic vrbi esse vnum oporteret, rerum ei summam permiserant haud illibenter. Fortuna Principi, sicut publice laeta, ita improspere priuatim fuit, ob domesticos hostes, Ludricum, & Marcum; quorum ille, post conceptas semel in patruelis fortunam iras, manserat implacabilis, & collectitij ductor exercitus irrumperere in vrbem tentarat; hic florenti domui infestus, dein ob Cæsaris iniurias adducto ad misericordiam animo, rursus, postquam laeta redierant, atrox, non tam imperio, quàm vitae fratris erat insidiatus. Et vterque, reru exitu infelices, captiu<sup>9</sup> alter ad Parabiagũ in prælio, alter

in-

in tentati sceleris poenam ex palatij fenestra praecipitatus, lugubrem ei principi de suo sanguine victoriam exhibuere. Etiam fenestram aliud sui sanguinis flagitium dedecusque viderat Azo, ortum ab Marci eiusdem libidine simul & saeuicia. Namque is, Bicia Othorini Vicecomitis patruelis sui vxorē cū ad se pellexisset, inclusamque ad Rosatum arci subdidisse sibi partum comperisset; ipsam, & infantem, & furti ministram ancillam deiecerat è fenestra in fossam castello circumiectā; idq; incestuosum, & crudele facinus principē affecerat moerore. Nam praeterquam quod erat ipsē natura inimicus omnium inhonestarum rerum, etiam impositam ab Bicia illa impudica labem familiae, suae videbat. Agebat octauū trigésimum annum Azo tunc cū est mortuus, communi statura, crispante capillo, iucundus ad spectu facie vergente ad rotundum, si numismati fides, quod illa scribentes ante oculos habebamus. Postquā Azo nulla relicta liberū stirpe decessit, non dubitauere Decuriones & principes vrbis Mediolani, quin regimen arbitriumq; rerum ad Ioannem Archiepiscopum deferrent; fratremq; ipsius Luchinum imperij collegam nominauere. Sed Ioannes Luchino permisit omnia profana, statumq; ciuile voluit in eius esse potestate; sibi satis graue onus Ecclesiae gubernationem esse aiebat, & crebrae voces illius audiebantur. Non esse mentem vnus tantae molis capacem; male coniungi sacra cum profanis, & fratrem Luchinum melius Reip. munia diuisis rebus executurum. Haec